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ten gennem lov pålægger elværkerne at aftage 
miljøvenlig,elektricitet. Årsagen til dette er, at 
der ikke er tale om en afgift, skat eller subsidie 
i nationalregnskabsmæssig forstand, idet lovre- 
guleringen ikke. giver anledning til indtægter el- 
ler udgifter i offentlig forvaltning og service. 
Der er i stedet tale om en lovmæssig regulering 
af køb og salg i elsektoren, som medfører mer- 
omkostninger for elværkerne, hvilket de søger 
at dække via en forhøjet markedspris for slut- 
brugerne. ' 

Offentlige reguleringer påvirker på denne 
måde prisdannelsen for mange forskellige typer 
af varer og tjenester, f.eks. gælder dette for stør- 
stedelen af markedet for lejeboliger og land- 
brugsvarer. Det vil normalt ikke være muligt 
at foretage en entydig beregning af den samlede - 
økonomiske virkning af sådanne reguleringer. 
Emnet egner sig derfor ikke til statistikproduk- 
tion.« 

Spm. nr. S 4060 

Til finansministeren (29/7 03) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om det er korrekt, at der 
siden regeringens tiltrædelse, er sket en stigning 
på ca; 1 mia. kr. i de politisk bestemte afgifter, 
der betales i tilskud til vedvarende energi, jf. 
EPU, alm. del bilag 124 af 16. december 2002 og 
samtidig oplyse baggrunden for, hvorfor denne 
stigning tilsyneladende ikke er omfattet af skat- 
te- og afgiftsstoppet?« 

Begrundelse 

Regeringens klimastrategi på energiområdet 
medfører et stadigt stigende milliardbeløb i af- 

. gifterne til for eksempel miljøvenlig el, der beta- 
les direkte af elforbrugerne, og som derfor ikke 
indgår i finanslovens opgørelse over skatter og 
afgifter, og det dermed forbundne skattetryk. 

Ved elreformen, som regeringspartierne gen- 
nemførte sammen med blandt andet Socialde- 
mokraterne og SF i 1999, får staten hvert år et 
stort milliard merprovenu på grund af, at beta- 
lingen til vedvarende energi nu finansieres di- 
rekte af energiforbrugerne. Aftalerne har rege- 
ringen gang på gang ændret og fornyet sammen 
med oppositionspartierne samtidig med, at der 

er sket en stigning i summen af afgifterne til den 
øgede VE-produktion, som disse aftaler indebæ- 
rer og medfører i de kommende år. 

Det forekommer derfor spørgeren vanskeligt 
at gennemskue og forstå, at regeringens aftaler 
på energiafgiftsområdet med oppositionsparti- 
erne tilsyneladende ikke er omfattet af skatte- 
og afgiftsstoppet, når det samfundsøkonomisk 
drejer sig om meget store milliardbeløb. 

Svar (U/8 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Økonomi- og 
Erhvervsministeriet, som har oplyst følgende, 
hvortil jeg henholder mig: 

»Stigningen på ca. 1. mia. kr. fra 2001 til 2003 
skyldes en stigning i elektricitetsproduktionen 
baseret på vedvarende energi, som betales af el- 
forbrugerne over elregningen i medfør af elfor- 
syningsloven, og som derfor ikke fremgår af fi- 
nansloven. 

Stigningen skyldes primært en forøgelse af 
elproduktionen fra vindmøller, som skyldes 
etableringen af havvindmølleparker med kapa- 
citet på ca. 300 MW og en tilsvarende forøgelse 
af kapaciteten fra anlæg på land. Der er således 
ikke tale om stigninger i støtten til det enkelte 
anlæg, men om en forøgelse af den samlede pro- 
duktion. 

Der gøres opmærksom på, at der med gen- 
nemførelse af den energipolitiske aftale af 19. 
juni 2002 vil ske en begrænsning af støtten til 
vedvarende energL« 

Jeg kan til spørgsmålets anden del oplyse, at 
regeringens skatte- og afgiftsstop vedrører æn- 
dringer i skatte- og afgiftssatser eller ændringer 
i de regler, der fastlægger grundlaget for skatter 
og afgifter. Skatte- og afgiftsstoppet vedrører så- 
ledes ikke ændringer i skatte- og afgiftsprovenu 
som følge af ændringer i produktion, indkomst 
eller forbrug mv. Den ovennævnte stigning på ; 
ca. 1 mia. kr. skyldes som nævnt en forøgelse af 
el-produktionén fra vindmøller, hvorfor den 
ikke berøres af skattestoppet. 

For god ordens skyld skal jeg endvidere be- 
mærke, at der ikke er tale om en afgift eller skat, 
idet lovreguleringen ikke giver anledning til 
indtægter eller udgifter i offentlig forvaltning 
og service. Der er i stedet tale om en lovmæssig 
regulering af køb og salg i elsektoren, som med- 
fører meromkostninger for elværkerne, hvilket 


